GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

REQUERIMENTO Nº ___/2025

Solicita  informações  ao  Poder  Executivo

Municipal  sobre as  empresas  responsáveis

pelos serviços de limpeza e manutenção das

vias  públicas  e  praças,  bem  como  o

encaminhamento dos respectivos contratos,

processos  de  contratação  e  dados  de

fiscalização.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

A Vereadora Stella Luzardo, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 146 do

Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Uruguaiana,  vem  requerer  que,  após

aprovado  pelo  Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao  Poder  Executivo  Municipal,

solicitando ao Senhor Prefeito  que sejam prestadas informações sobre o  serviço de

limpeza das vias públicas e praças, compreendendo:

1. Identificação  da(s)  empresa(s)  atualmente  responsável(is)  pelos  serviços  de

limpeza  e  manutenção  das  vias  públicas  e  das  praças do  Município  de

Uruguaiana;

2. Cópia integral dos respectivos contratos vigentes;

3. Cópia integral dos processos licitatórios ou, se for o caso, dos procedimentos de

contratação direta (dispensa ou inexigibilidade de licitação) que deram origem

aos  referidos  contratos,  incluindo editais,  termos  de  referência,  justificativas,

propostas,  pareceres  jurídicos,  atas,  atos  de  adjudicação  e  homologação,

contratos, termos aditivos e demais documentos que instruíram a contratação.

4. Quadro sintético contendo os valores contratados e os respectivos prazos de

vigência de cada contrato.

5. Indicação do setor responsável pela fiscalização dos contratos e dos respectivos

fiscais designados.

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Ramal 240

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
7C

-F
6C

6-
97

5E
-6

0A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
7C

-F
6C

6-
97

5E
-6

0A
E

GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Justificativa

Os  serviços  de  limpeza  e  manutenção  das  vias  públicas  e  das  praças  constituem

atividade essencial de interesse público, devendo observar rigorosamente os princípios

da legalidade, eficiência, economicidade, publicidade e transparência.

O presente requerimento visa assegurar o exercício efetivo da função fiscalizatória do

Poder  Legislativo,  por  meio  do  acesso  a  informações  e  documentos  necessários  à

verificação  da  regularidade  das  contratações,  da  execução  contratual  e  da  correta

aplicação dos recursos públicos.

Registre-se, ainda, que não foram localizados, nos sistemas oficiais de consulta pública

— LicitaCon, Portal da Transparência do Município e Portal de Compras Públicas —

registros claros e completos relativos às contratações que tenham por objeto os serviços

específicos ora requeridos, o que reforça a necessidade de esclarecimento formal pelo

Poder Executivo.

Uruguaiana, 12 de janeiro de 2026.

Vereadora Stella Luzardo

União Brasil

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Ramal 240

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
7C

-F
6C

6-
97

5E
-6

0A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
7C

-F
6C

6-
97

5E
-6

0A
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F7C-F6C6-975E-60AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 12/01/2026 13:36:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/4F7C-F6C6-975E-60AE